MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 2350/2022 Em 30 de agosto de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887.

CEP 1 4801 -300 - ARARAQUARA/SP

Câmara Muniçip41.d9..Alga!!gllglg

HI :lll ll 1; T;üü«
Destinatários GER. DE EXPEDIENTE LEGISILATIVO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento n' 0631/2022, de autoria da Vereadora FILIPA

BRUNELLI, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria

Municipal da Saúde

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

EDiNNO SILVA

Prefeito '»\

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MuNiciPAL DA SAÚDE

Araraquara. 30 de agosto de 2022

OF. SMS. NO 0255/2022

Requerimento: N' 631/2022
Vereadora: FILIPA BRUNELLI

Prezada Senhora.

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Ofício N'

O1 32/2022, da Coordenadoria Executiva de V gilância em Saúde. desta Secretaria de Saúde

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAAPAFiEdIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal fl# Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIQNÁRIOS DO BRASIL. 3098 - SÁO GERALDO - CEP 14.801-360

rEUFAX (016) 330117QO

ÇABINETESAUDE@AFURAQUARA.SP.GOV.BR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPALDESAUDE

sus
$ls em

<le $a ife

Araraquara, 29 de agosto de 2022

Ofício CEVA 132/2022

lustríssima Senllora
ELIANAAP.MoRIHONAIN
Secretaria Municipal de Saúde

Referência
Processo: 51343/2022

Requerimento n' 63 ] /2022
Autoria: Vereadora Filipa Brunelli

Diante do Requerimento n' 63 1 /2022, segue abaixo as t'espostas

Sim, o monitoramcllto está sendo feito pela Coordenadoria de Vigilância em Saúde
etn parceria cona o SESA

2 Sím, louvei'am capacitaçõcs com as UPAS (03/08.'2022) e URSS (1 8 e 1 9/08./2022)

3 Ainda não possuímos casos confirmados no mullicípio,
protocolos de contiilgencia da disseminação do vírus.

porei31 Ja possuimos

4. De acordo com os dados existentes até o moi ente, é uma doença de ráÍ)ida
disselllinação, porem baixa letalidade, portanto o município possui estrutura básica
para absorvem as demandas, caso louvei'em

Ç A possibilidade existe, como em qualquer ot.tiro município, a partir do momento de
surgimento de casos positivos. Sendo que até o presente momento, nosso lllunicípio
não possui casos conHirnlados.

6 Será seguido fluxograma inLtilicipal (em anexo), com avaliação do paciente de acoi'do
com a definição do caso, colega de amostras e isolamento domiciliar clo positivo.

7. Sim, fluxogiama mutticipal (en] anexo). Não há tratamento especifico pala a doença
sendo que o mando é baseado no tratamento de sintomas e isolamento social

Aproveito a oportunidade pala aprese1ltar a Vossa Senhoria os ])rotestos da minha estima e
consideração.

Sem mais me deixo à disposição para qt,taisquer futuros esclarecimentos.
Respeítosanlente,

CLÁuciA mELEnA DE AxÍllgile;1iitlEno rALCOSKÍ
COORDE.NAMORA EXEC(JTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua lvo Antonio Magnani, 430, Fonte Luminosa (CEAR), CEP: 14.806-150

TEL: 3303-31 29 e-mail: coord.vigsaude@araraquara.sp.gov.br

FLUXOGliAA{A N,10N KEYPOX / SIUNICÍPTO DE AKAKAQUAKA 11/08/2022

( Caso suspeito de Monkeypox
'\
,y

Critérios da Definição de Caso

Indivíduo de qualquer idade que apresente início súbito de lesão em mucosas E/OU erupção cutânea
aguda sugestiva de Monkeypox, única ou múltipla, em qualquer parte do corpo (incluindo região

genital/períanal;'oral)'E70U- proctité por exemplo,'doranorretal; sangramento);--E/OU''edema peniano,

podendo estar associada a outros sinais e sintomas,

CRITERIOSABAIXO

Nos 21 dias anteriores ao início dos sintomas tenha tido

a)

b)

c)

Exposição próxima e prolongada, sem proteção respiratória, OU contato físico direto, incluindo
contato sexual, com oarcerias Ql1lltiplgs
Exposição próxima e prolongada, sem proteção respiratória, OU história de contato íntimo, incluindo

sexual, com caso orovável ou confirmado de MPX
Contato com materiais contaminados, como roupas de cama e banho ou utensílios de uso comum,
pertencentes a um caso provável ou confirmado de MPX

Suspeita enquadra na Definição de Caso

NOTIFICACÃO
Preencher a Ficha de Notif. e enviar por e-mail

vigisesa@sc.usp.br e
coord.vigsaude@araraquara.sp gov br

ORIENTAR OlsoLAMENTO no

domicílio até esclarecimento do caso l

ORIENTAR o paciente que a Vig. Epid./SECA entrará em contato
para investigação e esclarecimento do caso

Se na avaliação médica/SECA, paciente atende à
Def. de caso suspeito de Monkeypox

+

Notificação no sistema Cometa de amostra (lesão ou crosta)

+

Envio ao IAL/SP que realizará PCR

t

Sc PCT{ Neg. , caso descartado

Orientar isolamento até

completa cicatrização
das lesões, se o caso for

confirmado p/ PCR

Levantamento, rastreamento
de contatos e

monitoramento

Referência: Alerta Epidemiológico N.9/2022 30/07/2022, CENTRAL CIEVS/CVE-SP